

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

(コード番号: 9671 東証第 1 部)

上場会社名 株式会社よみうりランド

(URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 小谷 直道 TEL : (044)966 - 1134
責任者役職・氏名 常務取締役 経理部担当 志摩 喜三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当中間連結会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成 15 年 10 月 31 日 企業会計基準適用指針第 6 号)を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益が 4,019 百万円減少しております。なお、減損損失累計額については、改正後の中間連結財務諸表規則に基づき当該各資産の金額から直接控除しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	10,675	10.7	1,405	59.9	1,379	62.2	4,002	-
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	9,642	-	878	-	850	-	422	-
(参考) 平成 16 年 3 月期	12,504		809		751		380	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	48.97	-
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	5.17	-
(参考) 平成 16 年 3 月期	4.36	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、設備投資の拡大や好調な輸出を背景に企業収益が改善し、緩やかながら景気は回復基調にあるものの、原油価格の高止まりや米国及び中国の海外経済が減速するなど先行きに不透明感を残しております。また、下期に入り相次ぐ台風の上陸、天候不順による影響を受け、個人消費の伸びが鈍化するなど厳しい経済環境にありました。当社グループにおきましても、自然災害により営業施設が被害を受け復旧作業を行うことにより損害が生じましたが、売上高につきましては、夏のプール「WAI」や引き続

き温浴施設「よみうりランド丘の湯」及び不動産事業が好調だったことなどにより、前年同期と比して順調に推移しました。

総合レジャー事業の売上高につきましては、ゴルフ場の東京よみうりカントリークラブ、よみうりゴルフ倶楽部は各種優待やコンペを実施し集客を図った結果、ゴルフ収入は堅調に推移しました。プール「W A I」は、入場口を屋内に変更するなど顧客サービスに努めたことや猛暑に支えられ、売上高は増加しました。オープン以来好調を保っている温浴施設「よみうりランド丘の湯」は、引き続きイベントなどを実施してリピーターの確保に努めた結果、依然として予想を上回る売上高を残しております。一方、公営競技界全体の売上が低迷している中、川崎・船橋競馬、船橋オートレースの3場は、一人当たりの購買金額の減少に歯止めがかからず、賃貸収入は減少しました。千葉、静岡よみうりカントリークラブのゴルフ二場は、近隣コースとの競争力確保のための利用料金値下げによる消費単価の減少が響き、ゴルフ収入は減少しました。遊園地は「中高生こども料金」を中心としたワンデーパスの値下げが好評だったものの、ゴールデンウィークの悪天候やキャラクターショーの開催減が影響し、売上高は減少しました。

不動産事業の売上高につきましては、販売用土地の販売による増収などにより増加しました。

この結果、当第3四半期の売上高は106億7千5百万円（前年同期比10.7%増）、営業利益は整備費を第4四半期に繰り越したこと等により14億5百万円（前年同期比59.9%増）、経常利益は13億7千9百万円（前年同期比62.2%増）となりましたが、当中間期に固定資産の減損処理をしたこと等により、40億2百万円の四半期純損失（前年同期は4億2千2百万円の四半期純利益）を計上しました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	56,982	16,244	28.5	198.80
平成16年3月期第3四半期	61,124	20,380	33.3	249.33
（参考）平成16年3月期	64,450	21,372	33.2	261.18

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	4,519	1,809	3,110	5,445
平成16年3月期第3四半期	191	442	472	3,951
（参考）平成16年3月期	26	875	1,690	5,845

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純損失が35億4千2百万円であったものの、減価償却費が12億4千万円、減損損失が40億1千9百万円、その他の流動資産の減少額が12億3千9百万円、また固定資産の取得による支出が12億1千1百万円、短期借入金の減少が12億5千8百万円、長期借入金の返済による支出が16億3千8百万円であったこと等により、前連結会計年度末より4億円減少し、当第3四半期連結会計期間末には54億4千5百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは45億1千9百万円となり、前第3四半期連結会計期間に比べ、47億1千万円増加しました。これは、税金等調整前四半期純損失が35億4千2百万円であったものの、減価償却費が12億4千万円、減損損失が40億1千9百万円、その他の流動資産の減少額が12億3千9百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは18億9百万円となり、前第3四半期連結会計期間に比べ、13億6千7百万円減少しました。これは、固定資産の取得による支出が12億1千1百万円、その他の投資の増加額が4億7千9百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは31億1千万円となり、前第3四半期連結会計期間に比べ、26億3千7百万円減少しました。これは、短期借入金の減少額が12億5千8百万円、長期借入金の返済による支出が16億3千8百万円、配当金の支払額が2億5百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,741	1,097	4,204

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円45銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、依然として不透明な経営環境が継続するものと思われませんが、当第3四半期における売上高、経常利益は概ね予定通りに推移しており、平成16年11月11日発表の数値から変更はありません。当期純利益につきましては、新規設備投資に伴う固定資産除却損の計上、下期以降に発生した災害損失の計上等により特別損失が増加する見通しとなりましたので、繰延税金資産の一部見直しも含め、平成16年11月11日発表の当期純損失38億9千6百万円を当期純損失42億4百万円に修正いたします。

[参考]

平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(個別)(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	10,174	1,280	1,254	4,694

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	59,299	18,778

平成 17 年 3 月期の個別業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	12,932	967	4,897	-	2.50	2.50

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 59 円 93 銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

連結業績予想と同様の理由により、個別業績予想の当期純利益につきましても、平成 16 年 11 月 11 日発表の当期純損失 45 億 9 千 3 百万円を当期純損失 48 億 9 千 7 百万円に修正いたします。

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産	8,761	15.4	8,605	14.1	155	10,153	15.8
1. 現金及び預金	5,515		4,011		1,503	5,915	
2. 受取手形及び営業未収金	2,407		2,420		13	2,176	
3. 有価証券	-		100		100	-	
4. たな卸資産	642		613		28	589	
5. 繰延税金資産	109		96		12	106	
6. その他	87		1,363		1,275	1,366	
貸倒引当金	0		0		0	0	
固定資産	48,221	84.6	52,518	85.9	4,297	54,296	84.2
1. 有形固定資産	36,156	63.5	40,960	67.0	4,803	41,078	63.7
(1) 建物及び構築物	18,020		18,561		541	18,871	
(2) 土地	16,891		20,559		3,668	20,561	
(3) 建設仮勘定	110		605		495	386	
(4) その他	1,135		1,233		98	1,258	
2. 無形固定資産	72	0.1	73	0.1	1	73	0.1
(1) その他の無形固定資産	72		73		1	73	
3. 投資その他の資産	11,992	21.0	11,485	18.8	507	13,144	20.4
(1) 投資有価証券	10,173		9,836		337	11,512	
(2) 繰延税金資産	565		798		232	797	
(3) その他	1,253		850		402	834	
資産合計	56,982	100.0	61,124	100.0	4,141	64,450	100.0

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		比較増減	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		%		%			%
(負債の部)							
流動負債	8,237	14.5	9,389	15.4	1,151	8,954	13.9
1. 営業未払金	230		236		5	384	
2. 短期借入金	4,145		5,403		1,258	5,403	
3. 1年以内返済の長期借入金	2,155		2,226		71	2,184	
4. 未払法人税等	314		142		172	28	
5. 賞与引当金	20		30		9	102	
6. その他	1,371		1,350		21	852	
固定負債	32,500	57.0	31,354	51.3	1,145	34,123	52.9
1. 長期借入金	5,704		5,079		625	7,312	
2. 繰延税金負債	1,795		1,633		162	2,447	
3. 退職給付引当金	875		1,004		128	858	
4. 役員退職慰労引当金	122		101		20	101	
5. 長期預り金	23,986		23,497		489	23,372	
6. その他	16		39		22	30	
負債合計	40,737	71.5	40,744	66.7	6	43,077	66.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	6,053	10.6	6,053	9.9	-	6,053	9.4
資本剰余金	4,730	8.3	4,730	7.7	0	4,730	7.3
利益剰余金	3,548	6.2	7,822	12.8	4,273	7,779	12.1
その他有価証券評価差額金	2,474	4.4	2,327	3.8	146	3,362	5.2
自己株式	561	1.0	552	0.9	9	553	0.8
資本合計	16,244	28.5	20,380	33.3	4,135	21,372	33.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	56,982	100.0	61,124	100.0	4,141	64,450	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間		前第3四半期 連結会計期間		比較増減	前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
		%		%			%
売上高	10,675	100.0	9,642	100.0	1,033	12,504	100.0
売上原価	8,131	76.2	7,705	79.9	426	10,310	82.5
売上総利益	2,544	23.8	1,937	20.1	606	2,194	17.5
販売費及び一般管理費	1,139	10.7	1,058	11.0	80	1,385	11.0
営業利益	1,405	13.1	878	9.1	526	809	6.5
営業外収益	150	1.4	138	1.4	11	164	1.3
1. 受取利息	5		9		4	11	
2. 受取配当金	73		73		0	76	
3. 雑益	71		55		16	76	
営業外費用	175	1.6	166	1.7	8	221	1.8
1. 支払利息	172		165		6	221	
2. 雑損	3		0		2	0	
経常利益	1,379	12.9	850	8.8	529	751	6.0
特別利益	17	0.2	73	0.8	55	133	1.1
1. 投資有価証券売却益	17		71		53	127	
2. 固定資産売却益	-		-		-	4	
3. 貸倒引当金戻入額	0		1		1	1	
特別損失	4,939	46.3	203	2.1	4,736	239	1.9
1. 固定資産除却損	889		196		693	227	
2. 固定資産売却損	13		-		13	-	
3. 投資有価証券売却損	2		0		1	6	
4. 投資有価証券評価損	10		-		10	-	
5. 災害損失	3		5		1	5	
6. 減損損失	4,019		-		4,019	-	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	3,542	33.2	720	7.5	4,263	646	5.2
法人税、住民税及び事業税	273	2.6	154	1.6	118	41	0.3
法人税等調整額	187	1.7	143	1.5	43	224	1.8
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	4,002	37.5	422	4.4	4,425	380	3.1

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	3,542	720	646
2. 減価償却費	1,240	1,321	1,775
3. 減損損失	4,019	-	-
4. 固定資産売却益	-	-	4
5. 固定資産売却損	13	-	-
6. 固定資産除却損	567	159	176
7. 投資有価証券売却益	17	71	127
8. 投資有価証券売却損	2	0	6
9. 投資有価証券評価損	10	-	-
10. 貸倒引当金の増減額	0	1	1
11. 賞与引当金の増減額	81	65	6
12. 退職給付引当金の増減額	17	5	152
13. 役員退職慰労引当金の増減額	20	11	11
14. 受取利息及び受取配当金	78	83	88
15. 支払利息	172	165	221
16. その他	56	31	41
17. 売上債権の増減額	230	668	424
18. たな卸資産の増減額	52	7	16
19. その他の流動資産の増減額	1,239	1,325	1,285
20. 仕入債務の増減額	153	180	33
21. 長期預り金の増減額	614	167	292
22. その他の流動負債の増減額	838	109	324
23. 役員賞与の支払額	24	27	27
小計	4,632	83	139
24. 利息及び配当金の受取額	78	83	88
25. 利息の支払額	176	158	214
26. 法人税等の支払額	14	32	40
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,519	191	26
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の増減額	0	0	10
2. 有価証券の取得による支出	-	500	500
3. 有価証券の売却による収入	-	500	600
4. 投資有価証券の取得による支出	281	594	745
5. 投資有価証券の売却による収入	162	1,212	1,461
6. 固定資産の取得による支出	1,211	1,120	1,744
7. 固定資産の売却による収入	-	36	41
8. その他の投資の増減額	479	22	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,809	442	875
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額	1,258	1,453	1,453
2. 長期借入れによる収入	-	220	3,000
3. 長期借入金の返済による支出	1,638	1,759	2,348
4. 自己株式の取得による支出	9	5	6
5. 自己株式の売却による収入	1	0	0
6. 配当金の支払額	205	381	409
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,110	472	1,690
現金及び現金同等物の増減額	400	1,106	787
現金及び現金同等物の期首残高	5,845	5,058	5,058
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,445	3,951	5,845

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,618	751	305	10,675	-	10,675
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	1	843	849	(849)	-
計	9,623	753	1,149	11,525	(849)	10,675
営業費用	7,650	247	1,096	8,994	276	9,270
営業利益	1,972	505	53	2,531	(1,126)	1,405

前第3四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	8,855	460	327	9,642	-	9,642
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	803	808	(808)	-
計	8,855	465	1,130	10,451	(808)	9,642
営業費用	7,299	183	1,060	8,542	221	8,763
営業利益	1,556	282	70	1,908	(1,030)	878

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,241	683	579	12,504	-	12,504
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	1,025	1,031	(1,031)	-
計	11,242	689	1,605	13,536	(1,031)	12,504
営業費用	9,605	256	1,516	11,378	316	11,695
営業利益	1,636	432	88	2,157	(1,348)	809